
MUNICIPIUL 
BACĂU 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE MUNICIPALA NR.1 
pentru alegerile locale din anul 2024, BACĂU 

Str.Pictor Theodor Aman nr.94C, tełefon 0234535111, 0234702621, 0754082495 
e-mail :bc. bacaubec .ro, https ://municipiulbacau.ro/alegeri-2024/ 

Nr.48 din 24.04.2024 

HOTĂRÂREA NR.4 din 24.04.2024 
privind admiterea propunerilor de candidatură pentru funcţiile de consilieri Iocali în 

Consiliul Local al Municipiului Bacău, potrivit listei de candidaţi depusă de către 
PARTIDUL VERĐE (VERZII) 

Sub nr.38/23.04.2024, s-au înregistrat, la acest birou, propuneri!e de candidatură pentru 
funcţia de consilier local în Consiliul Local al Municipiului Bacău din partea Partidul Verde 
(VERZII), Propunerea de candidaturi a fost însoţită de documentele prevăzute în Hotărârea BEC 
nr.7H/02.04.2024 i de listele de susţinători în care figurează înscrise 2168 persoane. 

Prin Hotărârea nr. 1/19.04.2024 s-a stabilit că pentru fiecare Iistă de candidaţi pentru funcţiile 
de primar i consilier în Consiliul Local Bacău, trebuie prezentată o listă de msusţinători care să 
cuprindă minimum 1.606 alegători cu domiciliul sau reşedinţa în municipiul Bacău, înscrişi în 
Registrul Electoral i în listele electorale complementare. 

Prin Ordinul Prefectului nr.129/08.04.2024, a fost stabilit numărul consilierilor pentru 
Consiliul Local al Municipiului Bacău este de 23 de consilieri. 

In temeiul art.4 şi art.6 din Legea 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 
locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum i pentru 
modificarea i completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi 
completările ulterioare şi constatând îndeplinite cerinţele prevăzute la art. 47- 49 din Legea nr. 
115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările i completările ulterioare; 

Văzând că listele de susţinători anexate propunerilor de candidatură întrunesc numărul minim 
1.606 susţinători stabilit de către Biroului Electoral de Circumscripţie Municipală nr.1 Bacău, 
precum şi considerentele expuse anterior, se constată îndeplinirea condiţiilor de formă i fond cerute 
de lege pentru ca o persoană să poată candida la funcţia de consilier local, astfel că Biroul Electoral de 
Circumscripţie Municipală nr. 1 Bacău, cu unanimitate de voturi, va dispune admiterea candidaturii 
înaintată de către PARTIDUL VERĐE (VERZII). 

În baza art.42 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 
locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum ş pentru 
modificarea i completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul alei1or locali, cu modificările şl 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Admite candidaturile pentru funcţiile de consilieri locali în Consiliul Local al Municipiului 
Bacău, potrivit Iistei de candidaţi depusă de către PARTIDUL VERDE (VERZII). 

Art.2 Dispune înregistrarea candidaturilor şl afişarea propunerilor de candidatură. 



MUNJCIPIUL 
BACAU łI 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE MUNICIPALĂ NR.l 
pentru alegerile locale din anul 2024, BACĂU 

Str.Pictor Theodor Aman nr.94C, telefon 0234535111, 0234702621, 0754082495 

e-mail :bc.bacau@bec .ro, https ://municipiulbacau.ro/alegeri-2024/ 

Art.3 Prezenta hotărâre poate fi contestată de către cetăţeni, partidele politice, alianţele politice i 
ałianţele electorale la Judecătoria Bacău, în termen de 48 de ore de la afişare. 

Art.4 Pronunţată la data de 24.04.2024. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare 
la sediul Biroului Electoral de Circumscripţie Municipală nr. 1 Bacau, pe portalul Primăriei 
Municipiului Bacău, secţiunea Alegeri 2024 - Hotărâri ale BECM Bacău, respectiv 
https: municipiulbacau ro alegeri-2024 şi comunicată părţilor interesate. 

Presedinte, 
Judecător Păduigú*u Cătăłin 

Data şi ora afişării .04.2024, ora 


